

## LIQUIDEZ Y CRÉDITO

	2016	2017	2018		
			I Trim.	II Trim.	III Trim.
<b>Circulante (Millones de S/)</b>	<b>43 295</b>	<b>46 178</b>	<b>45 135</b>	<b>45 275</b>	<b>46 272</b>
Variación 12 meses (%)	6,5	6,7	10,8	10,3	8,6
<b>Liquidez total -M3- (Millones de S/)</b> 1/	<b>249 685</b>	<b>262 908</b>	<b>285 871</b>	<b>284 468</b>	<b>292 282</b>
Variación 12 meses (%)	8,2	5,3	10,9	10,6	11,3
<b>Liquidez en moneda nacional -M2- (Millones de S/)</b> 1/	<b>157 331</b>	<b>174 949</b>	<b>192 582</b>	<b>192 251</b>	<b>199 713</b>
Variación 12 meses (%)	7,3	11,2	14,4	13,1	12,8
<b>Crédito al sector privado (Millones de S/)</b> 1/	<b>261 770</b>	<b>272 150</b>	<b>285 267</b>	<b>292 003</b>	<b>297 779</b>
Variación 12 meses (%)	9,0	4,0	6,8	8,7	9,1
<b>Reservas internacionales netas del BCRP (Millones de US\$)</b>	<b>61 686</b>	<b>63 621</b>	<b>62 032</b>	<b>59 079</b>	<b>57 941</b>

1/ Datos promedio del período, referido a las sociedades de depósito.

## INDICADORES DE SOLIDEZ FINANCIERA

	2016	2017	2018		
			I Trim.	II Trim.	III Trim.
RIN / M3	0,8	0,7	0,7	0,7	0,6
RIN / Deuda corto plazo	3,2	4,5	4,2	4,3	4,2
RIN / PBI	31,6	29,6	28,4	26,4	25,8
Deuda pública bruta / PBI	23,8	24,9	23,7	23,6	23,9
Deuda pública neta / PBI 1/	6,8	9,5	9,0	8,4	9,4

1/ Deduce activos líquidos del sector público no financiero.

## FLUJO DE OPERACIONES DEL BCRP (Millones de soles)

	2016	2017	2018		
			I Trim.	II Trim.	III Trim.
<b>I. Posición de Cambio</b>	<b>3 918</b>	<b>33 645</b>	<b>1 956</b>	<b>67</b>	<b>1 247</b>
(Millones de US\$)	1 258	10 377	608	20	377
A. Operaciones cambiarias	928	9 604	469	79	0
B. Resto de operaciones	330	773	139	-59	337
<b>II. Activos internos netos</b>	<b>-1 266</b>	<b>-30 762</b>	<b>-3 000</b>	<b>73</b>	<b>-250</b>
A. Operaciones monetarias	-1 300	-28 039	-3 749	-127	-371
1. Operaciones de esterilización	76	-21 410	1 031	3 206	644
2. Operaciones de inyección de liquidez	-1 376	-6 629	-4 780	-3 332	-1 015
B. Encaje en moneda nacional	569	-950	547	166	485
C. Resto	-534	-1 774	202	34	-365
<b>III. Circulante (I+II)</b> 1/	<b>2 653</b>	<b>2 883</b>	<b>-1 044</b>	<b>140</b>	<b>997</b>

1/ Datos preliminares. Considera al sistema bancario, empresas financieras, cajas municipales, cajas rurales y cooperativas.

## OPERACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO (Porcentaje del PBI)

	2016	2017	2018		
			I Trim.	II Trim.	III Trim.
<b>I. Ingresos corrientes del Gobierno General</b>	<b>18,6</b>	<b>18,1</b>	<b>20,5</b>	<b>20,9</b>	<b>18,1</b>
<b>II. Gastos no financieros del Gobierno General</b>	<b>20,0</b>	<b>20,1</b>	<b>17,1</b>	<b>18,5</b>	<b>20,2</b>
<b>III. Otros</b>	<b>-0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>-0,5</b>	<b>0,0</b>
<b>IV. Intereses</b>	<b>1,1</b>	<b>1,2</b>	<b>2,3</b>	<b>0,5</b>	<b>2,0</b>
<b>V. Resultado económico (I-II+III-IV)</b>	<b>-2,5</b>	<b>-3,1</b>	<b>1,2</b>	<b>1,4</b>	<b>-4,1</b>
<b>VI. Financiamiento neto (-V)</b>	<b>2,5</b>	<b>3,1</b>	<b>-1,2</b>	<b>-1,4</b>	<b>4,1</b>
1. Financiamiento externo	0,7	-1,5	0,1	0,1	0,0
2. Financiamiento interno	1,4	4,6	-1,3	-1,5	4,2
3. Privatización	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0

## INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL (Porcentaje del PBI)

	2016	2017	2018		
			I Trim.	II Trim.	III Trim.
<b>I. Ingresos tributarios</b>	<b>13,6</b>	<b>13,0</b>	<b>14,8</b>	<b>15,3</b>	<b>13,2</b>
1. Impuestos a los ingresos	5,7	5,3	6,8	6,6	4,5
2. Impuestos a las importaciones	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
3. Impuesto general a las ventas	8,0	7,8	8,5	8,0	8,2
4. Impuesto selectivo al consumo	0,9	0,9	0,9	1,0	1,0
- Combustibles	0,4	0,4	0,3	0,4	0,4
- Otros	0,5	0,5	0,6	0,6	0,6
5. Otros ingresos tributarios	1,3	1,3	0,8	1,7	1,6
6. Devoluciones	-2,5	-2,5	-2,4	-2,1	-2,3
<b>II. Ingresos no tributarios</b>	<b>1,7</b>	<b>2,0</b>	<b>2,2</b>	<b>2,5</b>	<b>1,8</b>
<b>III. Total (I+II)</b>	<b>15,3</b>	<b>15,0</b>	<b>16,9</b>	<b>17,8</b>	<b>15,0</b>

## GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL (Porcentaje del PBI)

	2016	2017	2018		
			I Trim.	II Trim.	III Trim.
<b>I. Gastos no financieros</b>	<b>16,7</b>	<b>17,3</b>	<b>14,5</b>	<b>15,2</b>	<b>17,6</b>
1. Gastos corrientes	12,9	13,2	11,6	12,1	14,3
A. Remuneraciones	4,8	5,0	5,3	4,8	5,2
B. Bienes y servicios	4,3	4,2	2,9	3,5	3,7
C. Transferencias	3,8	4,0	3,5	3,8	5,4
2. Gastos de capital	3,8	4,1	2,9	3,1	3,3
<b>II. Intereses</b>	<b>1,0</b>	<b>1,1</b>	<b>2,2</b>	<b>0,4</b>	<b>1,9</b>
1. Deuda interna	0,6	0,7	1,7	0,1	1,6
2. Deuda externa	0,4	0,4	0,5	0,4	0,3
<b>III. Total (I+II)</b>	<b>17,7</b>	<b>18,4</b>	<b>16,7</b>	<b>15,6</b>	<b>19,5</b>

### ESTADÍSTICAS EN EL PORTAL DE INTERNET: [www.bcrp.gob.pe](http://www.bcrp.gob.pe)

En la sección "Estadísticas" se presentan datos económicos y financieros que difunde el BCRP y cuadros estadísticos históricos con periodicidad anual y trimestral. Asimismo, se encuentra la opción de gráficos dinámicos al consultar "Series estadísticas".



# Indicadores Económicos

III Trimestre 2018



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ  
[www.bcrp.gob.pe](http://www.bcrp.gob.pe)

